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Szükségleteink kérdése a gazdaság i válság idején.
A  mi keresztyén lapjaink kiadóhivata

lába egymásután több levél érkezett be, 
amely kéri, hogy tekintettel a nehéz gazda
sági helyzetre, lapjainkat a levélírók címére 
tovább ne küldjük. Egy rossz magyar szó
val élve, ez annyit jelent mint „leépítés“ . 
Némely gondos és takarékos előfizető meg
kezdette a gazdasági „leépítést“ . É s  hol 
kezdje másutt, mint a luxus-cikkeken. — 
Ezek azok, amelyek a létezésnek nem elen
gedhetetlen feltételei. Tehcit nem is feltéte
lek, mert elengedhetők. É s itt kedvünk 
lenne megkérdezni, hogy melyek azok a 
szükségletek, amelyek elengedhetetlenek? — 
Ha erre a kérdésre mindenki őszinte fele
letei adna, úgy ezeknek a feleleteknek a tü
krében hamarosan kiderülne kinelt-kinek a 
lelki ábrázata.

Vessük fel azt az aktuális kérdést: Hol 
kell kezdenünk szükségleteink csökkentését 
és igényeink leszállítását? Hol kezdődik és 
végződik az a lehetséges költségvetési ha
tár, ameddig szükségleteink csökkentésében 
el kell mennünk? Vájjon melyek azok az 
igények, amelyek■ mint jogosulatlanok tör
lendők számításainkból?

Azok életében, akik legalább az u. n. 
létminimummal rendelkeznek, könnyű a 
szükségletek sorában bizonyos rangsort ál
lapítani meg. Ebben a rangsorban vannak 
f o n t o s  és vannak é r t é k e s  szükségle
tek. Vannak szükségletek, amelyek a l e g 
f o n t o s a b b a k  és vannak, amelyek a le g 
é r t é k e s e b b e k  közé tartoznak. P l. a 
kenyér fontosabb, mint a tudomány és v i
szont a tudomány értékesebb, mint a ke
nyér. Tehát a mi egész létünket két külön
böző sorba tartozó szükségletek és javak

határozzák meg. Meg van a legfontosabb^ és 
meg a legértékesebb javaknak a sora. K ét
ségtelen az, hogy vannak igen fontos szük
ségletek, amelyek mögött él kell hallgatnia 
igen ériékes szükségleteknek és javaknak, 
de viszont az is igaz, hogy vannak igen ér
tékes szükségeink és javaink, amelyek azon
ban a fontosak mellet hallgatásra vannak 
kárhoztatva. A  szükségletek életében bizo
nyos határozott törvényszerűség uralkodik. 
Kénytelenek vagyunk az igen fontos szük
ségletek során bizonyos pontig elmenni, 
ahol azonban kezdődik az igen értékes szük
séglétek sora. Meg kell tanulnia mindenki
nek, hogy vannak igen fontos szükségletek, 
amelyeknek alá kell rendelnünk magunkat 
és javainkat, de csak bizonyos pontig és vi
szont.

Az emberi létfenntartás határa nagyon 
különböző. Vannak emberek, akiknél a lét- 
fenntartás fogalmában a szellemi szükség
letek mint integráns alkotórészek szerepel
nek és vannak, akiknél az utóbbiak elhanya
golhatók. Mindenesetre azonban a keresz
tyén ember életében a létfenntartás fogal
ma mind inkább tágul, szélesedik és nő a 
szellemi természetű szükségletek és javak 
felé és mind inkább szűkül a puszta érzéki
testi élet szükségletei felé. Az érzéki-testi 
élet köre mind szükebbre szónál, viszont a 
szellemi élet köre mind tágasabbá válik. A n 
nak irányában ̂ kevesebbednek az igények, 
ennek irányáéban nőnek. Vigyáznunk kell 
tehát, hogy vájjon hol kezdjük szükségle
teink csökkentését, nehogy a lelkünk vallja 
annak kárát, mert mégis csak drágább a 
lélek, mint a test, az Ige, mint a kenyéri
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EgQ református magyar gyermek 
szenvedése az anyanyelvű iskola miau

Egyik gyermeklap szerkesztője az alábbi 
szószerinti másolatban közölt levelet kapta 
egyik olvasójától:

„Kedves Szerkesztő Bácsi!
Nagy szomorúságai értesítem hogy a mi 

elárvult községünkben nincs ref. iskolánk» s 
így én minden nap 8 kilométert gyalogolok a
B ......... i felekezeti iskolába. Sajnos hogy
első évben nem bírtam ott járni mert több 
iskola társaimal csoportosan iratkoztunk» ez 
nem tettszet a regáti tanítónak, jelentést tét 
a tanfelügyelőséghez és azonal megsziinte- 
ték a beiratást s így kénytelenek voltunk a 
román iskolába járni. Énis ott jártam, első 
évbe csak logoba vetek fel mert nem voltam 
iskola köteles, második évben már rendesen 
jártam, a jó Isten meg segített és átmentem,
harmadik évbe nagy bajjal beírtak a b......i
iskolába, de csak ügy lehetett, hogy Szüleim 
örökbeadtak egy másik bácsinak (persze nem 
törvényesen) és a beiratáshoz anak a bácsi
nak a neve szerepel és nem a szüleim. így 
jutótam az én drága anya nyelvű iskolámba, 
it is az első évbe újból első osztályt kellett 
kezdjem, mert nem akarták kiadni az első évi 
bizonyítványomat románból, csak úgy hogy 
ott is románba járok, azért nem baj, hogy 
nem akarták kiadni. Édes Apámat mind un- 
tálán büntetései fenyegetik, persze mi nem 
sokakat törődünk személyesen nem kérték, 
most azzal fenyegetik hogy az iskolai bizo
nyítványomat rövidesen mutasák, persze evei
azt akarják, hogy a b ..........i  iskolát becsu-
kassálc mert azzal fogják indokolni hogy, mert 
k . . i gyermeket be veni iskolába mikor szi
gorú rendeletet kapót hogy nem szabad. Ezt 
én sem akarnám hogy éretem 110 gyerek ve
szítse el az anya nyelvitanitását, Halgatunk és 
várunk, bízunk a Jó Istenbe, szomorúan ta- 
pastaltam azt is hogy milyen elhagyotak azok 
a ref gyermekek akik szintiszta román isko
lába járnak. Tiltják tölek a magyar szót ha 
véletlenül magyarul énekelnek játék közben 
tenyereit vagv térdre ülést kannak mikor az 
iskolából sorrendbe menek az. utcán magyarul 
nem szabad köszöniök csak a jó Tiszteletes 
urunkál van szerencséjük máskép nem tud
nának meg beszélni sem magyarul igy még 
tanulnak a vasárnaoi iskolába.

Milyen nagy Különbség, menyi sok fezépet
tanulunk mi a b ..........i iskolában, mostis
olysok szépet halotam az október 31 dike 
jelentőségéről.
Azt, hogy a mi református egyházunk ezelőtt 
400 s egynéhány évvel nem létezett, mert ad
dig a keresztyének pápisták voltak. Ugv ta
nították, hogy az egyház feje a pápa Amit ő 
rendelt, az kell megtartani s az Ur Jézus ren
delését: Tudakozótok az írásokat, a Bibliát,

elfelejtették. Utoljára bűnnek tartották, ha 
valaki olvasta a biliát. 1517. okt. 31-én. 
csoda történt, elő állott Istennek egy szolgája 
Luther Márton, akkor még katholikus pap s 
egy cédulát függesztett ki a Witenberga-i vár
templom ajtajára, s ezen 95 pontba szedve, 
megírta, hogy Jézus egyebet tanított mint 
amit ma az egyház hirdet. Meg kell tisztítani 
az egyházat a emberi tudományoktól, szokás
tol cifraság s az Isten Igéje szerint lélekben 
kell imádni.
Ez az egy ház életében forradalmat jelentet, 
a pápa. akart győzni, de Isten győzött, mert 
ettől a naptól Luther sokat szenvedett de nem 
egyedül, hanem mindennap csatlakozott hozzá 
valaki, a ki meg érttete hogy Luther tanítása 
a Bibliából való. Mi még csak kétszer ünne
peltük meg okt. 31 edikét, de ha élünk min
dig fogjuk ünepelni, mint vallásunk újjá szü
letése napjátszoval ami válásunk reformátora 
Kálvin jános volt a ki genf városában élt ez- 
elöt 400 s egy néhány ével ezelöt ilyen refor
mátor volt még Zwingli Ulrik is.

Kezeit csokolom. üdvözlöm az én kicsiny 
árva testvéreimet

K . 1930 nov. 8. N. Ármunka
Ez a levél hangos zokogás és hangos vád, 

tiltakozás és kérés. Csak lenne, aki meghall
gassa és csak lenne valaki, aki méltányolja azt 
a fájdalmat, amely ezt a kicsiny gyermeki szi
vet emészti. íme! a gyermeki szív felelete a na
gyok iskola-poltiikájára. Vigyázzunk, mert ha 
az emberi füleken nem jut el a szivekig ez a 
panasz és zokogás, bizonyos, hogy az Úristen
től visszatér, mint ítélet!

Angol dolgok
Az ősz folyamán olvashattuk a napilapok hírei 

között megbújva ezt a rövid kis tudósítást: „Az. angol 
parlament szótöbbséggel eltörölte az Isten káromlók 
büntetéséről szóló törvényt/*

Első olvasására megdöbbentem. Hogy; már 
Angliában sincs semmi szent? Csak azután értettem 
meg, hogy Angliában ez a törvény feleslegessé vált. 
Minthogy művelt emberre nézve épp oly megszégye
nítő, ha Isten nevének gyalázásától pénzbüntetés 
tartja vissza, mint amilyen visszás, ha pénzbüntetés 
terhe alatt kell imádkoznia. Ha az épület kész, az 
álványt le lehet bontani.

Hol állunk mi? Nálunk még törvény sincs az 
Isten káromlók ellen, mikor érjük el, hogy fölösle
gessé váljon?

Ugyancsak Angliában most folynak heves viták 
az orvosok államosítása felett. Alig képzelek el 
szociálisabb intézkedést, mintha ez megvalósul. 
Egyelőre nem is tudjuk elképzelni, hogy a beteg 
embernek ne kerüljön egész vagyonába, ha egész
ségét vissza akarja szerezni. Hogy az egyébként igen 
szépén dotált hatósági orvos ennek fejében külön 
díjazás nélkül lássa el a betegeket, vagy egy jobbfajta 
operációt egy szegényebb, de ugyanolyan értékes 
élet számára is igénybe lehessen venni. Kívánunk 
sikert az angol közvéleménynek, hogy követendő 
példa legyen előttünk, K* á.
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Török Pál.
Ez év november 21-én ünnepelte a du- 

namelléki egyházkerület a budapesti thcolo- 
giai akadéhiiája 75 éves fennállásának év
fordulóját. A rendkívül emelkedett és meleg 
hangulatú ünnepség során ismételten fel - 
idézetetett a Törölt Pál dunamelléki püs
pök már történelmivé vált nagyszerű alak-

latát először 1796-ban Vay József fögond- 
nok vetette fel, még pedig abban az érde
kes formában, hogy a két protestáns és a 
görög keleti egyházak együtt hoznának létre 
egy univerzitást. Ezt a kétségtelenül nagy
lelkű gondolatot azonban sem a lutheránu
sok, sem a görög keletiek nem méltányolták.

Török Pél.

ja, mint aki nagy tusák árán létrehozta a 
budapesti theologiai akadémiát. Török Pál, 
aki született 1808-ban Alsóváradon (Bars 
vm.) és meghalt 1883-ban Budapesten, két
ségtelenül a múlt század magyar protestán- 
tizmnsának egyik legtömörebb szellemű 
alakja', egyik legöntudatosabb kálvinistája 
és egyik legmélyebb keresztyén személyi
sége.

A budapesti theologiai akadémia gondo-

A budapesti theologiai akadémia csak 1855 
október 10-én nyílott meg, és pedig mint 
közös protestáns theologicum collegium; a 
melyben evangélikus és református profesz- 
szorolc tanították a theologiai tudományt. 
Az evangélikusok azonban lassan-lassan lti- 
válak, mig 1866-ban .megszűnt mint közös 
protestáns akadémia és ettől kezdve csak 
mint református theologiai akadémia végzi 
áldott és gazdag termékenységi! munkáját.
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Így szót azúr...
Semmi vaguoft.

„Igaz beszéd ez és teljes 
elfogadásra méltó, hogy Krisz
tus Jézus azért jött e világra, 
hogy megtartsa a bűnösöket, 
akik közül első vagyok é n “

I . Tim. 1:15.
Amíg a keresztyénség egyfelől kiveszi 

a tárgyi világból s végtelen magasságok felé 
emeli az embert (Mt. 16:26) s az egyénnek, 
énnek éppen legnagyobb értékét, jelentősé
gét biztosítja (Luk. 15), hatalmas erővel 
mozdítja ki az önző embert egocentrikus kö
réből. A nemkeresztyén embernek, bevallot
tan vagy öntudatlanul, egész biztosan min
dig ö maga. az első, a hivő életében ez a 
hely, éppilyen bizonyosan Istené. Nem ön
magának él többé, nem önmagáról beszél. 
Ha mégis magáról szól s éppen azt mondja: 
„első vagyok én“, nem értékkel dicsekedik, 
ellenkezőleg: fájó szívvel fogadja\ el azt
az „igaz beszédet“, hogy nincs nála nagyobb 
bűnös, ott első ő csupán. És ez nem frázis; 
nem is túlzás. Hiába hivatkozik valaki arra, 
hogy hány hitetlen vagy rablógyilkos bünö- 
sebb, Pálnak van igaza, mert nem a rabló- 
gyilkosokhoz, hanem Krisztushoz méri éle
tét, magát már c s a k  Istemiel való viszony
latban tudja nézni s így saját bűne minden
kiénél több, iszonyúbb, terhesebb. Nem 
mondhat mást : első vagyok a bűnösök 
közt, a legrosszabb; semmi vagyok, semmi.

Ilyen igaz beszéd teljes elfogadására, 
ilyen meggyőződésre azonban csak az ju t
hat el, akinek előbb teljesen elfogadott, igaz- 
beszécl lett az, „hogy Krisztus Jézus azért 
jött e. világra9 hogy megtartsa a bűnösöket 
Ez az egy célja, volt. Milyen megrendítő az 
Isten szeretető: nagyobbat, többet tett ér
tünk, mint a bűntelen emberért, akinek ezt 
a csodálatos világot teremtette. S  örök tör
vényt adott ebben: a bűnösért nagyobbat, 
többet tenni tudni. A  „bűnösöket“ jött meg
tartani, tehát mindenkit, mert Előtte min
denki bűnös. Hagyjunk fel tehát azzal az em
beri látásból fakadó dőre gondolattal, hogy 
ez az áldott örömhír csak egyes kiválasztot
taknak szól. „E világra“ jött u Megváltó, 
nem pedig e világ kegyeseinek otthonába. 
Hogy aztán az Úr kifürkészhetetlen akara
tából kin könyörül, hogy ő fel is ismerje a 
maga bűnös voltát s hogy neki szól az öröm
hír, az az Isten dolga, szuverén joga. A  ki
választás (predesztvnáció) gondolata csak

Isten szempontjából igazságos. Egy bizo
nyos: ha a bűnösök közül első vagyok én, 
akkor először nekem szól a kegyelmi üzenet. 
Azután másoknak, mindenkinek, akiket 
azonban nem nekem kell megtartani (miért 
esel kétségbe, ha nem sikerül megtartani?), 
hanem Krisztusnak; tőlem elég, ha semmi 
vagyok s c s a k  az Ö kegyelmét látják ben
nem (16 v.). így  tanulnak ők is bűnösségük 
tudatára ébredni, a hívásra figyelni s végül 
a bűnben elsőséget vállalni.

Dehóit miért kell éppen semminek lenni? 
Nem lehet abból megtartás, igaz keresz
tyénség, ha valaki egyszerűen bűnösnek 
tartja magát, ha nem is éppen a legnagyobb
nak? Okvetlen oda kell jutnom, hogy semmi 
vagyok? Okvetlen. Mert Isten minden akar 
lenni bennem és csak így lehet az. Mert. 
amíg valami vagyok, valamit én is tenni 
akarok s nem hagyom, hogy a Szentlélek 
szabadon munkálkodjon általam. S  amig 
valami vagyok, valamit én is teszek, vagy 
legalább is hiszem, hogy teszek valamit, 
amiért várok egy kicsi érdemet, elismerést, 
meglopva az Isten dicsőségét. Nem hiába 
teszi hozzá Pál a következő versben (17) ,,Az 
örökkévaló királynak pedig, a halhatatlan, 
láthatatlan, egyedül bölcs Istennek tisztes
ség és dicsőség örökkön örökkét Ámen.“

II. J.

Gondolatok egy prédikációból.
A különféle szellemi irányok, mint a 

hu w cinizmus, liberálizmus vagy a szociáliz- 
mns sok és sokféle reformot hozhattak és 
adhattak a különböző társadalmi osztályok
nak, az azonban bizonyos, hogy azzal a g yű 
lölettel, amelyet szándékosan és nem-szánclé- 
kosan a különböző társadalmi rétegek között 
szítottak amellyel tehát könnyelműen téko- 
zoltáik azt a szeretet-tőkét, amelyet az evan
gélium adott ennek a világnak, késégtelen, 
hogy felmérhetetlenül többet ártottak, mint 
amennyit használtak.

A mai keresztyéneknek és minden idők 
keresztyénéinek nem azt kell szemükre vet
nünk, hogy nem „oldották meg“ a társa
dalmi kérdést, vagy a gazdasági kérdést, 
hanem azt, hogy létüknek és életüknek csak 
egy részét, kisebb, vagy nagyob hányadát 
adták oda Istennek, mert éppen ezért nem 
„oldották meg“ és ezért és c s a k ezért nem 
fogják „megoldani“ válságos földi életünk 
sok nagy kérdését. Minden reformot sokkal 
előbb kell kezdenünk, mint, ahol kezdik en
nek a vilgnak nemzetgazdászai, politikusai, 
theoretikusai és praktikusai
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rtágy munkát végeznek mások, sokan a kül- 
misszióért s felhívja a figyelmünket arra, hogy 
mi is tegyünk érette valamit!

, MÁRK MIHÁLY: Nekem az élet Krisztus. 
(Halotti beszédek és imádságok, A „Harang
szó“ kiadása.) Harmincnyolc halotti be
szédet foglal magában Márk Mihály agyag
falvi lelkipásztor tollából kikérült kötet. 
Abból a diadalmas megérzésből ¡születtek —

| érezzük —̂ ezek á beszédek, mely a szerzőnek 
akkor adatott, mikor szerettei koporsóinál kel
lett számtalanszor állattia. Egy-égy régi világ 
omlott. előtte össze1; Ijogy feltámadhasson az 
új, áz egyetlen világ s e prdéikációk őszinte, 
bizonyossággal hirdetik, hogy ama lelki kény
szer hatása* alatt születtek meg, mélyek az új 
világ vigasztaló bizonyságát hozták irójük 
számára. Eltávozott szeretteinek kopórsója és 
a „világszerinti tanácstalanság bizonyult alkal
mas eszköz gyanánt Isten kezében arra, hogy 
testet öltsön bentiem az Ige: jyekem a Krisztus 
élet. Élettel áldott meg az, Űr szeretteim, kopor
sójánál s ezért életet keresek a koporsónál.“ 
— Márk Mihály könyvét olvasóink figyelnqébe 
ajánljuk.

AZ ÜR CSODÁSÁN AíÜKÖDIJÍ a címe 
annak a bibliái Vezérfonalnak, mely a világ 
diákszövtéség: Y. M. C. A. bibliaórai pro- 
grammjáhák magyarra való átdolgozása. Im
már harmadik ciklus a most megjelent könyv, 
akik ismerik az első kettői, tudják, milyen ál
dásosán használható ez a könyvecske a, biblia  ̂
körökben* s há kiemeljük azt, hogy ez a kötet 
nemcsak bibliaköii vezérfonalat* a bibliaré
szek beosztását, programmszerű kifejtését 
tárja elénk* hanem a hónap négy hetére is 
megjelöli, azokat az előadási témákat; melyek* 
nek á szolgálat,,; önképzés, külmisszió, és tést- 
heVelés Szolgálatában kell államok, nem is kell 
többet írnunk e könyvről! Bő programmot, 
irodalmi utalásokat, segédeszközöket nyújt a 
vezetőknek és tagoknak: egyaránt; ^ra 20 Leu. 
Megrendelhető az „Ifjú Erdély“ irattérjeSzté- 
sébén* Kolozsvár* Ref. Thepíögiai

/
Nagy József.

Suzán (Jugoszlávia) folyó évi szeptember 18-án 
tartották még a baranyai egyházvidék presbiteri, 
bibliaköri és- kér. ifjúsági egyesületi konferenciáját. 
A presbiteri konferencián mintegy 100 presbiter je
lent meg és hallgatták a „Jó presbiter kötélességei
ről“ valamint a körzéti presbiteri beosztás gyakor
lati hasznáról szóló fejtegetéseket. Ezt követte a női 
bibliakörök értekezlete. Itten többek között határo • 
zattá emelték, hogy jövőre a\ bibliakörök csak ki
próbált, keresztyényi életű éltesebb . asszonyokat 
vesznek fel rendes tagokul, a többiek csak pártoló 

; tagok lehetnek. Végül az ifjúsági konferenciát tar
tották iheg, amelynek egyik leglényegesebb pontja 
volt az ifjúság lelki és testi sport és szórakozásbeli 
hajmoniküs képzése 4S vezetése.

A brailiat. (Órománia) református egyházközség
ben igen élénk egyházi élet-folyik. AÍinden vasárnap, 
úgy délelőtt, mint délután rendes istentisztelet van. 
A délelőtti ist,entisztélet előtt a felnőttek számára 
egyházi ének-órákat, míg a gyermekek számára ren
des vasárnapi iskolát * tartanak. Rendes olvasókörük 
van és ezenkívül könyvtárt is rendeztek be,

A marosvécsl Br. Kemény-család ősi vsában  
nem mindennapi ünnep folyt le. Br. Kemény János
nak, marosvécsi református egyházközsék patro- 
nusának és .egyúttal egyik lelkipásztorának a fiacs
káját tartották keresztvíz alá a b'arokrstílű templom
ban, amely ünnepélyes aktuson jelen volt dr. Makkai 
Sándor református püspök is. Magyar református 
népünk iránti szeretetének, ragaszkodásának és'^meg- 
bccstilésének igazolásául a marosvécsi református 
egyházközség egyszerű p r e s b i t e r e i t  hívtál meg 
br. Kemény János a k e r e s z t s z ü l ő i  t i sz t 
ségre.

A Butiapest-köriiyéki református gyülekezeti 
iftunkások folyó' évi október 31) noV. 1—2. napjain 
tártotiék meg IX. évi konferenciájukat Budapesten, 
a budapesti-fasori templomiban.

Elyriában (Amerika) a Nyugati egyházmegye 
clevelandi körzete folyó évi szeptember 28-án igen 
látogatott présbytéri* konferenciát tartott, amelyen a 
colunibusi, loraini, east clevelandi, akroni, vest cleve
landi és fairporti református egyházak presbyterei 
jelentek ^eg összesen 78-an, v

A széki református Egyházközség folyó évi októ
ber 12-én iktatta be, nagy ünnepélyességgel új leiké- s 
szét Gsekme Ádám volt cégéi lelkészt. A papi beik- , 
tatásji ünnepélynek az ad különös értékét' és szép-̂  
séget; hogy a papi hivatalba való bevezetést az új lel- 

v kész édesatyja: Gsekme Ferenc gerhyeszegi lelkész* 
tbi esperes végezte.

Bukarestben 'a Református Nőszövétség heti ren
des összejöveteleit a bibliaórákkal kapcsolatban, min
den szerdán délután 4—7rig, a Református Leány
egylet rendes heti összejövetelüket vasárnaponként
4-—7 óráig, míg a Biblia-órákat minden, Szerdán este 
7.—8 óra között tartják. A Református Iparos Kör 
bibliai-óráit, a Koós Ferenc kör' tágjaival együttesen 
tartják meg minden kedd este. 1

A Rcformed Ckurch és a Presbyterian egyház úgy 
a maguk egyetemén, mint egyes tagjaik és testűleteik 
áldozatkészségéből következetesen minden évben al
kalmat adnák aha, hogy minél több magyar theolo- 
güs ifjú folytathassa tanulmányait Amerikában. A 
princetoni, lancasteri, pittsburgi és dáytoni theologiák 
hallgatói között állandóari találkozunk^magyar ösz
töndíjas ifjak neveivel. A folyó ta^ M ^ g^ agyarT 
országról két ifjú mént ki először 
giára; az egyik a debréczeni, a másilc^pápai theolo- 
giáról.

A fairfieldi református egyház vasárnapi iskolá
jának; ^16 növendéke közül 60 gyermek részesült 
kitüntetésben azért! hógy a most lezárt negyedév 
folyamán egyszer sem mulasztották el a vasárnapi 
iskolát. Ezek közül 22 már aranytűt is visel, ami azt 
jelenti, hogy egy teljés éven át volt jelen minden 
órán.

\



Berlinbe« a templomokat, •— amerikai . mintára, 
— fényreklámokkal szerelték fel. A fénytrapsporqú- 
sen koronként váltakozva bibliai idézeteket világíta
nak fel.

A székelymuzsnai református egyházközség folyó 
évi október 12-én avatta fel közel fél millióba került 
két taiitermes új felekezeti iskoláját. .t

Az angol parlamentnek 20 olyan képviselő/ tagija 
van, akik prédikálják az igét. Ezek az ige hirdető 
képviselők minden évben egyszer összejönnek. Ez. ¿vi 
összejövetelükön HendérSon külügyminiszer elnökölt, 
aki 50 év óta világi pap és 27 éve; tagja a parla
mentnek. ,

A porosz képviselőház elfogadott- egy indítványt, 
mely utasítja a kormányt, hogy terjesszen elő javas-* 
latot a naptár oly irányú reformjáról, mely lehetővé 
tenné, hogy a hiisvét az évnek mindig ugyanazon 
napjára éssék. v

A budapesti Református Theologiai' Akadémia f. 
évi november 21-én, a duúamelléki református Egy
házkerület közgyűlésével, kapcsolatban, ünnepelte meg 
fennállásának 75 éves jubileumát.

A londoni missziótársaság a „The John Williaüis 
V.“ nevű hajóját a Fidzsi szigetek misszionáriusai 
rendelkezésére bocsátotta.

-A pápai református Theologiára a folyó tanévben 
45 lelkésznövendék iratkozott be, ezek közül 17 az 
első évfolyamra.

Amerikában az egyik new-yorki gyermekbiróság 
jelentése szerint az általa előállított 4000 kiskörű 
bűnöző közül csak 3 volt olyan, aki á Keresztyén Jfr 
júsági Egyesület tagja yolt. '

A kolozsvári Ref. egyházmegye folyó évi október 
10-én tartotta meg a szokásos évi közgyűlését a Theo- 
logia dísztermében, élénk érdeklődés mellett. A köz
gyűlést követőleg lelkészi és tanítói konferencia vólt.

A kolozsvári Törekvés dalegylet 10 éves fennáilár 
sának emlékére folyó évi október 19-én fényesed 
sikerült zászlószentélési ünnepélyt tartott.

Olaszországban a fasiszta nagy tanács határozata 
alapján törvénytervezetet dolgoztak ki a zsidóejjy- 
házközségek újjászervezéséről, A törvényjavaslat égy- 
ségesen rendezi a zsidó égyházkÖzségék beosztását és 
félügy életét. A legfontosabb rendelkezés az; hogy vala
mennyi zsidóhitközségnek egységes szervezetbe kell 
tömörülnie, amely egységesen képviseli az egész olasz 
zsidóság érdekeit.

A Magyar Evangéliumi Keresztyén Misszió Szö
vetség folyó évi Október 3—5 napjain tartotta meg 
Budapesten a pogánymissiióról konferenciáját. A 
konferencián négy külföldi misszionárius is megje
lent. Nevezetesen: Uhlig Ernő német missziói szuper
intendens, Doeplcé Frigyes és neje, akik Mánúsz szi
getéről jöttek és Rabenasoló, madagaszkári benSzii- 
lött missziónárius. i

Cegléd városa a nyomor enyhítésére inségadót 
vetett ki, melynek kulcsa a jövedelemadónál 10—15%, 
míg a keresetiadónál 10—15 százalék.

Sopronban folyó évi olcóber 19-én ünnepélyes' 
keretek között adták ‘át hivatásának < Erzsébet-tudo
mány egyetem evangélikus hittudomány kara szá
mára emelt új épületet.

Hollandiában folyó évi október 29-én ünnepelték 
meg a világ leghíresebb kálvinista egyetemének, az 
amsterdami „Vrije TJniversiteit" fennállásának 50 
éves jubileumát,

Hollandiában, — Hervormde Kerk, — nagy , ref. 
egyház "újabban megnyitotta a templomi szószéket a 
nők számára is.

V A protestantizmus védelmére alakult Nemzetközi 
Szövetség, mely két évvel ezelőtt Magyarországon tar
totta gyűlését, folyó évi október 5—7 napjain ren
dezte meg kongresszusát Zürichben. Az új elnök: dr. 
Siotemaker de tyruine volt holland miniszter, egye
temi tanár, ref. lelkész lett, y

Franciaországban a protestáns theologusok száma 
emelkedőben van. Montpellierben 17, Párisbán lfr és 
Strassburgban 12 új theologús iratkozott be.

M i n e r v a  Iro'd a l m i  é s  N y o m d a i  Mű i n  tó

, Kecskeméten lélekemelő szép ünnepély között 
avatták fel a „Horthy Miklós református Tanító
képző-intézetet" és a *■ „Bodor Zsuzsánna református 
Leányotthont".

Magyarországon a Kultuszminiszer rendelete foly
tán folyó évi október 18-án Magyarország minden 
középiskolájában egy órát a finri-ugor testvériség 
méltatására szenteltek. ..Minden iskolában a tanárok 
ismertették a magyar, finn és az észt nemzetek kö
zötti rokonságot,, ftiegemléltezvén a közös származás- ̂ 
ról, nyelvbeli ésf kulturális hasonlatosságokról,

f  görény! 'BefofmátUs Egyházmegyei Nőszövet
ség br. Keménye Jánosné elnöklete alatt folyó évi 
október 4;éh Szászrégenbén igen jól sikerült jótékony
célú irodalmi estélyt tartott.

A londoni New Ghronicle Oroszországból kapott 
értesítése szerint november 1-től az Oroszország terü
letén élő papok, félkészek, rabbik, kántorok, temp
lomi, orgonisták, előírnádkozók, templomszolgák és 
rituális metszők nem kapnak a hatóságoktól élelmi
szer jegyeket.

•Áz Egyesült-Államok legrégibb: könyvkiadója a : 90 
éves Frank Chanidlef kiadja most'az „erkölcsös bib
liát." A kiadó gondosan kicenzuráz a szentírásból 
mindén olyait passzust, ami szerinte nem való püritán 
erkölcsű emberek kezébe. Többek között hiányozni 
fog az új bibliából a Noé lerészegedéséről szóló rész 
is, /mert ez — a\Kiadó szerint, — megingatná az 
amerikai közönségnek, á prohibicióba vetett hitét.

Az angol egyesült protestáns tanács a protestan
tizmus történetének illusztrálására kiállítást rendezett 
Londonban) ■ Á kiállításon tbemutatott bibliágyűjte- 
mény tökéletesség tekintetében a British Múzeuméval 
is /fel veszi a versenyt, Kiállításra került többek kö- 

’ zött a legelső angol nyelven megjelent biblia, a Wycr 
Iiffe-féle csodaszép kézirat, amely 1380—1384 között 
készült Továbbá Tyndale első Újszövetség kiadása, 
amelyet ,1534-bén Antwerpenben nyomtattak és a 
világ legkisebb bibliája, amelynek a fedőlapja alig 

^nagyobb egy íevéíbélyegnél. Látható, volt továbbá a 
kiállíáson égy megszenesedétt tuskó. Annak a mág
lyának a maradványa, amelyen Hoöver püspököt 
megégették. A protestáns vértanuk vallatására hasz
nált kínzó szerszámok; egy faláda, amelyen Tctzel 
1517-ben Magdeburgban bűnbocsánatök vételárát 
gyűjtötte három hónappal Luther tételeinek kíszége- 
zése előtt. John Wesley metodista reformátor szó
széke stb. stb. . s ^

/A kínai köztársaság elnöke f. évióktóber 23-án 
keresztyén lett. A keresztelési szertartást Kuang kínai 
keresztyén lelkész végezte, az elnök feleségének és 
két sógorának, továbbá a külügyminiszternek a jelen
létében, akik jhár előbb keresztyénekké lettek. Az 
elnök különben methodista lett s így a kínai köz
társaságnak ezidőszerínti elnöke protestáns. Y

Szerkesztőt üzenetek.
K. A. Sajóudvarhely. örömmel veszem minden

kor írásaidat és meg vagyok győződve, hogy lapunk 
olvasol is Velem együtt. Meleg soraidat. hálásan kö
szönöm. Á emberek testvéri széretete és elismerése 
a legdrágább földi jutalom. Szeretettel üdvözöllek.
A, A.-val és D.-val együtt.

H* J. A külföldi stipendium ügyét aíkalomkdtán 
legjobb lenne élő szóval megbeszélnünk. Arra azon
ban jiem számíthatsz, hogy olyan segélyt, vagy ősz- j  
töndijat nyerhess, hogy az magáhánYelég legyen szük
ségleteid fedezésére. Én készséggel meg fogok min
dent tenni, hogy terved sikerüljön. Köszönet írá
saidért. # .

L. L. A Rákócziról szóló cikkedet annak idején 
a nagy terjedelme miatt nem tudtam közölni. Uj 
cikkedet a következő számban hozom. Újszülött kis 
leányod életére Isten áldását kérem és kívánom.

et Ré s ?vé n! y t ár 6a! ság  G l u j - K o l o z s v á r
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„Istennek nagyságos dolgai“
cím alatt fognak megjelenni december elején a könyvpiacon

a  k o lo z sv á ri r e fo rm á tu s  th éo l. F a k u ltá s  a k a d é m ia i  is te n tisz te le te in
az 1929—30. tanévben tartott

P R É D I K Á C I Ó  K .
------------ A könyv előjegyzési ára 120*- Leu. ,
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< J J  É L Ő  K Ö N Y V E K . M e g j e l e n t !

,M  UR CSODÁSÁN MŰKÖDIK*' *1t2iZ£r
A r a  2 0  Leu.

Teljés új feldolgozásban, az eddiginél gazdagabb tartalomban jelent meg az új vezérfonal.

M l A K Ü L M I S S Z I Ó ?
A külmisszíó összes kérdéseit felölelő füzet, gazdagon illusztrálva jelent meg. Alkalmas a téli ifjúsági, 

nőszövetségi összejöveteleken, vallásos estélyeken való felolvasásra.
Á r a  2 5  Leu-

KOLOZSVÁRI
TAKARÉKPÉNZTÁR ÉS HITELBANK R.-T.
mm (Mm*), Ha|a UiMi (mit llálite W#tjr) 7,

Betéteketelőnyös kamat tfiellett fogad el és rendszerint felmondás nélkül fizet vissza. - Olcsó kölcsönöket nyújt.
F lÖ K jal: Dej, D iciosánm ártln , A lba-Iulia, Tárgu-MuTeg. 
O rödea és T im ijoara* (Dés, P lcsőszetitm árlon , tiy tilaftbér*  

vár, M arosvásárhely , N agyvárad  és' Tem esvár.)

s a j á t  i ő k é i :  14 3  m i l l i ó  L e i .
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ÁtHiftóli Intézetet: |  ‘
T ordaaran y o sv árm eg y e lT ak arék p én z tár Rt* T u rd a  (T o rd a ), M

AlsÓIeliérvárknegyei Gazdasági B ank és T akarékpénz- %
tá r  R t. Alud (N agyenyed), U dvorhelym cgyeí T oka- *

rék p én ztár R t. O dorheíu  (Székclyudvaríiely) és Jjm.
G ristur:(Székelykeresztur), Szászrégcnvldéki a

T ak arék  és H ite l Rt. Reghln (Szászré
gen), N épbank R t. H uedin (Bápfly- 

H unyad), Szam osuivárl H itel
bank  R t, G herla  (Sz.-yjyár)

Minden bankügyletet legelőnyösebben végez. 
Árutaktárai a vasút mellett.

lAZDAK 
TAKAREKPÉNZTARA
KOLOZSVÁR,

9  Calea Vlctoriel
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Betéteket legelőnyö
sebben kamatoztat, 
váltókölcsönöket 
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elinti mesés könyv. ÍO Leu.

Minden 10 darab megrendelt mesés könyv Után 1 darabot díjtalanul ad az 
Ifjú\Erdély Kiadóhivatala Kolozsvárt, R<ef. Theologia.



KÁLVINISTA VILÁG
S Z E R K E S Z T I  D r. T A V A S Z Y  S Á N D O R
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Köziratok, előfizetési d ijak ide k ü ld e n d ő k

V. ÉVFOLYAM 1930. DECEMBER 15. 24. SZÁM

Karácsonyi ünnepi konceptus.
—■ Ünnepi légátusaink megbízó levele. —

Az erdélyi református egyházkerület 
kolozsvári theologicii fakultásának tanári 
kara testvéri üdvözletét küldi a légátust- 
fogadó gyülekezeteknek és híveiknek!

Kedves Atyámfiái!
A  nyomorúság- úgy megnőtt ebben a v i

lágban, hogy ma már az a rettenetes vesze
delem és kisértés fenyegeti még a keresztyén 
híveket isyhogy érzéktelenekké és némákká 
válnak a karácsonyi örömüzenettel szemben. 
Kétségtelen, hogy ma.az ember szüksége és 
nyomorúsága súlyosabb és nagyobb, mint a 
ma élő ember életének bármely korábbi ide
jében csak volt. Azonban az is kétségtelen, 
hogy ez a mai nyomorúság és szükség csak 
kirívó kifejezése annak az állandó nagy 
szükségnek és nyomorúságnak, amely a: 
mindenkori ember emberi természetből kö
vetkezik. Nem a viszonyok az okai a mai 
nyomorúságnak, hanem az ember bűne az 
oka a mai viszonyoknak. Ezért a karácsonyi 
örömüzenet nem a mai viszonyoknak szól, 
hanem a bűnös embernek szól. Ezért a ka
rácsonyi örömüzenet nem a mai viszonyo
kon akar segíteni, hanem az emberen akar 
segíteni. Ezért ennek a világnak nem okos 
tervekre, nem új és bölcs reformokra, ha
nem Szabadítóra van szüksége. Szabadítom 
„ akin az Úrnak lelke megnyugszik: bölcse- 
ségnek és értelemnek lelke, tanácsnak és ha
talomnak lelke, az Úr ismeretének és félel
mének lelke“ Szabadítóra van szüksége az 
embernek. Szabadítóra, aki „gyönyörködik 
az Úrnak félelmében és nem szemeinek lá
tása szerint Ítél és nem füleinek hallása sze
rint bíráskodik: Igazságban Ítéli a gyöngé
ket és tökéletességben bíráskodik a föld sze
gényei felett; megveri a földet szájának 
vesszejével és ajkai leltével megöli a hitet
lent. Derekának övedzője az igazság lészen 
és veséinek övedzője a hűség. (Ésaiás 
11:2-5 .)“.

Ilyen Szabadítóra vár ez a világ! Ez a 
Szabadító pedig nemcsak itt van, hanem új
ból és itjból eljön, mindig nagyobb dicsőség
ben és mindig győzelmesebb erőben és hata
lomban, Jö n  pedig nemcsak mint olyan va
laki, aki ítél, hanem mint olyan valaki, aki 
maga az élő Ítélet, Ahol Krisztus megjelent, 
ott az Úristen Lelke tölt be mindeneket. Ahol 
Ő van, ott van bölcseség, jóra vezető tanács, 
ott van■ hatalom, mert ott van „az Úr isme
retének és félelmének lelke.“ Nekünk nem 
elég tehát csak hallani és meghallgatni a 
karácsonyi örömüzenetet, hanem engedelme
sen el kell fogadni a ma született Megváltó 
Úr Jézus Krisztust. Mindenki egy királysá
got hordoz a szívében — mondja a mi K ál
vin Jánosunk. Attól függ a szükségtől és 
a nyomorúságtól való szabadulásunk, hogy 
ennek a. bennünk élő királyságnak ki a K i
rálya. Ha te magad' vagy óh ember! ezzel 
eldőlt a sorsod, te a halál martaléka vagy! 
Ha  a Krisztus a te királyságod egyedural
kodója, akkor meg vagy mentve, nemcsak 
ennek a világnak a sok és sokféle nyomorú
ságától, hanem meg vagy mentve saját ma
gadtól, mert az ember legnagyobb ellensége 
az ember és pedig az ember önnön magának.

Krisztus az, akiben eljutunk a lehetet
lenre: Krisztussal együtt tudunk gyönyör- 
hödni az Urnák félelmében. Krisztus maga 
az, aki hordozza, az Űr félelmét és az Ő Is 
tensége fenségét. Ez ragyogott a betlehemi 
mezők felett, a megdicsőülés hegyén, a Gol- 
gotha keresztje felett és ezt a fenséget su
gározta a feltámadt Úr Krisztus.

Az Isten félelmének fenségét sugározza 
a betlehemi gyermek, ez a fenség tölti be a. 
betlehemi istállót és a; mezőket, ez ragyog 
a József és Mária lábanyomában. Ennek a 
karácsonyi éjszakát betöltő isteni fenségnek 
a hirdetésére küldjük a mi testvérünket; 
theologiai hallgató ifjút atyátnkfiát, hogy te
gyen bizonyságot arról az egyetlenegy nagy
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„esemény“-).öl, amely az első karácsony-es
tét betöltötte. Az Úr tegye áldotta az ö bi
zonyságtételét a hivek között.

Az erdélyi református egyházkerület 
kolozsvári theologiai Fakultása■ nevében kí
vánok áldott és békességes karácsonyi ün
nepet.

Kolozsvárt, 1930. Karácsony hava.
Dr. Tcivaszy Sándor,

igazgató-professzor.

Mini meghalfah ts  ím élőh !*
Lehet-e világosságot gyújtani a megátal- 

kodottság fekete napjaiban? Mikor száz meg 
száz rekedt torok vigyáz arra, hogy a .fény, a 
tűz, a melegség, a világosság megszűnjön, el
hamvadjon, összeroskadjon ebben a megpró
bált életben!? Mikor szürke hamuhullás öl
tözteti mindenütt gyászba ezt d szomorú vi
lágot és a meleget adó zsarátnokok már el
égettek minden értéket: a türelmet, megértést, 
jószívet, tisztalelkűséget, munkát és sikert.

Lehet-e még lángra lobban tani a szíveket? 
Mikor a nyirkos, sötét, őszi éjszakákon a bosz- 
szú, az irigység, a bűn, a gonosz gondolat ólál
kodik titkon az utcákon, lopózkodik be há- 
.zunkba s elviszi lelkünk nyugalmát s eldorbé- 
zolja Sátán cimborájával a család boldogságát. 
Lehet-e beszélni ragyogó, új élét felé mutató 
hajnalról* fényről, mikor a mai emberiség egy 
nagy temetésre készül s egymás után oltogatja 
ki a lámpákat!? Lehel-e beszélni ébredésről, 
mikor nehéz, éber álmunkban lefelé zuha
nunk s zz emberi kéz nem talál sehol segít
séget, oltalmat, védelmet iitődő bukásában, 
mert csak lefelé keres és kapkod — imára pe
dig nem tudja összekulcsolni meggémberedett 
kezét!

Lehet, sőt kell: mert nélküle megfagyott 
lelkek és kialudt szívek lennénk! Szabad és ál
dás ez a fény, mert nélküle nem érik meg a 
mindennapi kenyér s az önzés jéggé fagyasz
taná arcunkon eredendő bűneinket s egy hi
deg, sívár, kietlen, örök tél borúina erre az 
Isten dicsőségére teremtett, fenséges univer

zum ra!
Ezt mondják nekünk most, ebben az ün

nepélyes hangulatban, ezt tanítják nekünk 
ezek a lángra gyúlt, szent templomfalak! Meg
szomorodott, bánkódó, zokogó, kétségbeesett 
embertársam: van menekülés, van ébredésed, 
van jóreggeled — ezt ragyogja itt minden fény
sugár, melyet a székelyudvarhelyi kálvinista, 
magyar asszonyok imádkozó szíve szőtt a fe
jünkre hulló, fénylő fényözönné. „Mint isme-

* Ez a beszéd rövidebb összefoglalása annak az 
előadásnak, melyet a szerző a székelyudvarhelyi Re
formátus Nőszövetség által megépített templomi vilá
gítás bemutatása alkalmából mondott el az istenházá
ba u.

rettenek és mégis ismeretesek; mint meghol
tak és ím élők; mint ostorozottak és meg nem 
ölöttek, mint bánkódok, noha mindig öruen- 
dezők; mint szegények, de sokakat meggazda- 
gítók; mint semmi nélkül valók, de minden
nel bíróldu — mondja az Ige világossága mel
lett Pál apostol.

Nem kell más, mint egy bátor vonással 
húzzuk ki az életünkből azokat ¡az értelmet
len, kusza sorokat, dadogó beszédeket és tö
kéletlen tetteket, amely az emberi szívnek 
olyan jól esett hízelgő öntetszésében, de amely 
nyílt és bunhődésre méltó lázadás volt Isten 
parancsolatai ellen! Nem kell más, mint cső
döt kérni magunk ellen a Mindenható ítélő
széke elolt! El kell hagyjuk a magunk böl
csességét, ami a kárhozatba vezetett kényel
mes, széles országútján, melynek oldalán a 
bűnnek gyönyörű, de mérges virágai nyitottak. 
El kell hallgattatni az embert, s meg kell hall
gassuk az örömhírt, az evangéliumot lelkiis
meretünk dobogó visszhangjában, az Isten igé
jének elmaradhatatlan áldása alatt! Ki kell 
már egyszer mentsük a lelkünket e világból, 
a perlekedő családi viharból, a csúfolkodó, em
berek ragadós sártengeréből, az élet ezer nyű
gös, lelketlen bilincsei közül s el kell hozzuk 
ide a templomba, Űrasztala elé imádságban, 
énekben és alázatban! S innen a meggyűlt lán
gokból vigyünk haza most parazsat a lelkünk- 

-ben — az Űr Jézus Krisztus világot megváltó 
szerelméből. Ezzel gyújtsuk meg a szobában 
melegítő tűzhelyet, mikor meg tudtunk egy
másnak bocsátani, mikor csak szeretni, szen
vedni, tűrni és tűrni tudunk!

Csodálkozunk, hogy tönkremegyünk, váj
jon imádkoztunk-e mindig; csodálkozunk, 
hogy megaláztak, vájjon miért voltunk fel- 
fuvalkodottak? Csodálkozunk, hogy lelkünket 
vad indulatok tépdesik rongydarabokká — váj
jon kértük-e a békességet, akinél egyedül ta
lálható, aki hatalmasabb a legerősebb ember
nél és a leggazdagabb királynál, akinek böl
csessége egy nagy világot kormányoz biztos és 
fenséges harmóniában: az Űristentől!? Csodál
kozunk, hogy terveink, számításaink ellenkez
nek a Mindenható parancsolataival, oh vegyé
tek elő azt a drága, ősi bibliát, amit a polcon 
a boldogtalanság pora fed le — olvassátok, 
imádkozzatok, táplálkozzatok bélőle, kérjetek 
segítséget, oltalmat attól, aki egyedül tudja 
nektek megadni, az Űi'tól!

S akkor tapasztalni fogjátok, hogy tite
ket nem érhet semmi baj, semmi veszedelem 
mert a jó Isten van mellettetek!

Keresztyén testvéreim! Ne zúgolódjatok, 
mikor azt mondjátok, hogy Ti jártok a temp
lomba s mégis szerencsétlenek vagytok! Aki 
csak a házi sepregetés elől menekül vasárnap 
a templomba, de otthon a csendes, imádkozó 
bibliaolvasást naponta nem gyakorolja, aki in
kább a szomszédtól kér tanácsot, mint az örök



1930. december 15. Kálvinista Világ

kévaló Igazságtól, az Istentől. . oh, akkor ne 
csodálkozzunk, hogy terveink holtpontra ju
tottak s az egész világ gazdasági számítása 
Isten nélkül a katasztrófa szélére érkezettI 

*
Még mást is mondanak nekünk ezek a fel

villant lángok, melyek mindenike mögött ott 
dobog egy-egy Istennek ajánlott boldog, szen
vedő asszonyszív ..

Istennek kegyelmes parancsa az is, hogy 
minden éjszaka, minden sötétség után jöjjön 
a fény, a hajnal, a világosság s minden szen
vedés és minden megpróbáltatás után .virrad
jon fel az öröm és a boldogság!

A szenvedés olyan iskola — mondja egy- 
egy magyar író —, ahová a Mindenható jó ked- 
vél}en ad be minket, hogy megtanulva a lec
két, nemesebbek, jobbak és tisztábbak, vele 
együtt boldogabbak lehessünk! A búbánat, a 
szenvedés csak álruhába öltözött áldás! Né
mely virág csak szétmorzsolva tudja illatát 
szétterjeszteni, némely ember csak megpró
bálva tudja megkeresni elveszettnek hitt lelki- 
ismeretét! Dante a legnagyobb nyomorban és 
nélkülözésben írta meg száműzetésének idején 
a világirodalom egyik remekművét. Boileau 
francia meseköltő — saját számítása szerint 
— mindenképen híres és kitűnő ügyvéd akart 
lenni. Azonban egyik (nagyobb tárgyalásánál 
szépen felépített, hatalmas beszédét* a hallga
tóság harsányan kikacagta, mert ez Istennek a 
számítása, az Istennek a predesztinációja az 
volt, hogy Boileau költő legyen! Ne a mi mér
tékünkkel mérjük Istennek csodálatos dolgait, 
hanem mindig mindent állítsunk oda az Ige 
világossága elé! Itt ezek a dolgok, melyek a mi 
véges eszünkben valami skandalumot jelentet
tek — az Ige világossága előtt azok a dolgok 
egyszerű és természetes megoldások lesznek. 
Isten előtt azok a dicsőségek, melyekre olyan 
büszkék és hivalkodólc vagyunk — hiábavaló 
szemétté változnak! Más az Üristen kalkulá
ciója és más a mi számításunk s mi olyan dő- 
rék és félkegyelműek vagyunk, mikor azt gon
doljuk, hogy a mi számításunk, a mi művele
tünk a helyes és Isten, aki minket is terem
tett — tévedett! Mi akarjuk kormányozni az 
eget s az imádkozást felesleges időlopásnak 
minősítjük s csodálkozunk, hogy munkánk, 
melyre minden tehetségünket, műveltségünket, 
minden időnket ráfordítottuk, még az imádság 
idejét is, eredménytelen és sikertelen maradt!

*
Ezek az égő szívek, melyeknél itt a temp

lomban újra megkeressük megcsúfolt életün
ket: beszélnek a református nőszövetségek ma
gasztos hivatásáról is, mikor rávilágítnak arra 
a keskeny, nehéz, de egyedüli igaz útra, amely 
a kegyelemhez vezet. Ahányszor itt a templom
ban belenézünk egy-egy égő szívbe, jusson 
eszünkbe az a fájdalom, melyet egy özvegy 
édesanya érez, mikor két, kis apátián fiacskája

a száraz kenyér után zokog magára hagyatva 
hideg szobájában; mikor ezek a sugarak rá
esnek meleg, gondozott ruhánkra — lássuk 
meg a rongyos testvérünket is, akik dideregve 
átkozzák ezt a modern, ezt a pogány keresz- 
tyénséget! Ennél a fénynél kell megértsük, 
hogy egy emberi élet csak egy szempillantás a 
jó Isten kalendáriumában, tehát nekünk nin
csen szükségünk zaklatott vagyonra s nincsen 
érkezésünk a gonoszságok kitalálására! S ál
dott lesz az a gyülekezet, áldott lesz az az 
ember, akit most megig'éz az a templomi fény, 
aki itt az istenházában megtalálja életének 
célját; életének útját; aki most bezárja meg
érdemelt boldogtalanságának az ajtaját s ki
nyitja szívét a Szentírás tündöklő fényözö- 
nének!

Lévai Lajos.

tftesség hamügheluett.
Esaiás 63:1—3 versek: 

„Az Űr lelke van én rajtam azért
mert felkent engem az Űr__ hogy
tegyek Sión gyászolóira, adjak nekik 
ékességet a hamu helyett “

Megzendül hát újra a felhőkből templo
mainkban, ajkainkról Jézus drága neve, an
gyalok énekelte édes evangelioma: „Di
csőség Istennek, a földön békesség; az em
berekhez jóakarat.“

Dicső kiáltás, hynnius és ujjongás ar
ról, akin az Úr lelke állandóan nyugoszik 
kit Isten rendelt és kent fel, ki örvendetes 
izenettel jön a szelídekhez, békességre tö
rekvőkhöz, hogy a megtört szíveket, bekötöz- 
gesse és a foglyoknak szabadulást hirdessen.

„Vigasztaljátok, vigasztaljátok az én 
népemet“ —̂ szólott régtől fogva a Szentlé
lek a prófétákban és a Lélek jövendölte, 
hogy majd beteljesedik az ige:, „oh Jeru
zsálem, te örömüzenetnek hirdetője, hágj 
magos hegyre, hogy minden város és falú 
halija: Eljött a te szabadítod, megszületett 
a te királyod, oh ujjongj hát szent örömben 
szorongatott, megtört emberi szív, mert lásd. 
itt van ő, mert lásd, itt van a te Istened!1,1

Es a prófécia betölt. A Messiás, a dicső
ség királya, lelkűnknek megváltója megszü
letett, látták, mint „Istent testben“ imádták.

Mi pedig, mi újra emlékezünk Betle 
hem glóriájára, az Istenben való boldogság 
elrejtettségére, a mi olyan nagy, gondolunk, 
emlékezünk annak az örök jóakarat fiának,
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„Egy őszinte Anonymus“. A Református 
Lelkészek Lapjá-nak legutolsó számában ez 
zel az aláírással jelent meg egy kritikának 
szánt fogalmazvány, amely mérhetetlen gőg
gel és az ítélőképesség hasonló mértékű hiá
nyosságával támadja meg dr. Nagy Géza 
,,Kálvinista jellemképek“ c. könyvét. Dr. Illyés 
Géza lelkésztestvérünk, a jeles egyházhistó- 
rikus a Református Szemle 33. számában 
alapos analízissel és körültekintő tudományos 
gondossággal utasította vissza ezt a nagyon 
elfogult és minden részében alaptalan kriti
kát. A dr. Illyés Géza eílenkritikája nagyon 
megkönnyíti a mi munkánkat. Annyira, hogy 
mi csupán hangsúlyt kívánunk adni az ő meg
állapításainak. A ,,nem-őszinte Anonymus“ 
tanulja meg, mert még nem tudja, hogy a 
magasabb és tisztább értelemben vett história 
a históriai események és adatok folyton meg
újuló tudományos megítélésében és értékelé
sében él. A história a múltnak, mint jelen
nek a módszeres tudományos megállapí
tása és értékelése. A komoly história — 
amint Bornhausen mondja — a múltnak, ami 
volt és a jelennek, ami van a szinthézise. A 
história nem elégszik meg az események kau
zális magyarázatával, hanem keresi azt, ami 
egyes, ami sajátos, ami nem szükségképpeni, 
hanem ami esetleges, mert irrácionális, azaz 
— tudományos nyelven kifejezve, -— keresi a 
históriai kausalitás mellett a históriai „kon- 
tingenciát“. Aki históriával foglalkozik, annak 
tudnia kell, hogy a históriában tulajdonkép
peni értelemben nem is lehet beszélni histó
riai magyarázatról, hanem históriai értelme
zéstől. Ezért nem lehet históriai kérdéseket 
véglegesen lezárni. A históriai értelmezés 
pedig a tények, a személyek átélését és a ve
lük való azonosulást teszi fel. A tények isme- 
lete nélkül nincs históriai tudományosság, de 
viszont a tények ismerete még senkit sem tesz 
tudós historikussá, ha nem tudja a tényeket 
nemcsak rekonstruálni, hanem az egymással 
való belső összefüggésük alkatában meg
ragadni. A „nem-őszinte Anonymus“ tanulja 
meg, hogy dr. Nagy Gézának abban van a 
különös ereje, hogy tudja a históriai tényeket 
is, tudja azokat, tárgyi egészükben, rekon
struálni is, de különösképpen tudja azokat 
„értelmezni“) és a jelenkor számára megszólal
tatni. És végül arra kérem a „nem-őszinte 
Anonymus“-t, hogy vesse ki a szívéből a rossz
indulatot, mert higvje el, hogy ez tette szemei 
előtt a Nagy Géza könyvét olyan feketévé. És 
végül maradjon „Aiionymus“ kifelé mind

addig, amíg csak mérges nyalkát tud másokra 
fecskendezni, de ne maradjon „Anonymus“ 
tovább befelé, hanem hallja meg a? Isten íté
lete alatt a saját nevét.

T S.
Az ember megítélése. A Református Diák- 

mozgalom c. és a budapesti Soli Deo Glória 
kiadásában megjelenő folyóirat utolsó számá
ban László Dezső utazó titkárunk egy cikket 
írt az Erdélyi fiatalok c. alatt. Ebben a cikk
ben a következő megállapítást teszi egy he
lyen: „Szabó Dezső erdélyi ember, az erdélyi 
fiatalok sokat tanultak tőle. S ha megbotrán- 
köznak is kimondom, hogy egy sem volt iga
zán erdélyi, aki Őt Erdélyben elítélte. Innen 
lehet látni, hogy ki ő igazában. Nem az ember, 
hanem a gondolat, a szimbólum. A kálviniz- 
mus a legjobb emberről is tudja, hogy csak 
féreg.“ Ha itt csak Szabó Dezsőről lenne szó, 
egy szót sem vesztegetnénk erre a megjegy
zésre. Itt azonban egy súlyos theoiogiai és 
értékelésbeli hiba van, amelyet ki kell emel
nünk, mert mint lappangó gondolat még sok 
bájt okozhat az emberek emberi megítélésé
ben. Először is azonban bevallom, hogy. azok 
közé az „erdélyi szellemű“ emberek közé tar
tozom, akik elítélték ennek a szegény ember
nek a nemzet-árulását, bár én magam soha
sem tettem szóvá, mert sohasem tartottam őt 
komoly embernek. Továbbá azt kell megálla
pítanom, hogy a gondolat, amit hozott nem 
nóvum a magyar szellemi élet történetében. A 
„magyar fajiság“ gondolatát, különböző mó
dosításban, sok magyar politikus képviselte és 
politikailag szolgálta. De ha meg is hagyjuk 
ezt a gondolatot a Szabó Dezső eredeti saját 
jának, akkor sem tudjuk őt magasabbra 
emelni, mert hiszen a fajiság maga még nem 
érték, lévén a fajiság egy természeti adottság, 
valami egészen tényszerű, ami sem a nemzet- 
nevelés útját, sem a nemzet fenntartás módját 
még nem képes meghatározni, épen azért, 
mert még nem érték. — De ennél is fonto
sabb az amit a megítélésre vonatkozólag mon
dani akarunk. Kérem László Dezsőt, hogy ne 
felejtse el különbséget tenni, az embereknek 
az Isten színe és az emberek színe előtt való 
megítélése között. Az ember az Isten színe 
előtt valóban féreg, de csak az Isten mértéke 
alatt. Ezt a mértéket azonban Isten fenntar
totta magának s azt úgy alkalmazza, hogy 
abból a Jézus Krisztus közösségében csak ke
gyelem és áldás fakad. Ha ellenben az ember 
él ezzel a mértékkel s az ember mondja ki ezt 
az ítéletet, azzal vagy a saját dölyfösségét nö
veli, amikor mást féregnek nyilvánít, vagy 
pedig, ha mint felmentő ítéletet alkalmazza, 
— amint azt László Dezső is teszi — az er
kölcsi közönbösséget terjeszti. Isten ítéleté
nek mértéke alatt féregnek vallom magainat, 
de ezzel nem vagyok feljogosítva arra, hogy 
leve8yem a lelkiismeretemről, vagy a mások
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lelkiismeretéről a felelősség terhét s szabadon 
vétkezzem, vagy szabad utat nyissak a vétke
zésre mások előtt, azzal az indoklással, hogy 
így is úgy is csak féreg vagyok. Ha az ember 
alkalmazza az Isten ítéletének mértékét, abból 
az következik, hogy féreg vagyok s itt vége 
van mindennek, mert semmit nem tehetek ez 
ellen. Ha azonban Isten alkalmazza az em
berre ezt a mértéket, úgy ebből az következik, 
hogy az ő ítéletének mélységében áz új élet 
áldott forrása nyílik meg. Féreg vagyok, de 
felelős vagyok. Féreg vagyok,, de a kötelesség 
mázsás sútya alatt élek. Féreg vagyok, de 
megbízásom van. Isten az ő ítélete alatt egy 
új világot nyit meg előttem, amikor az erkölcsi 
cselekvés normáit iktatja be az én életembe 
és megmutatja nekem, hogy ember csak addig 
vagyok, amíg engedelmesen alárendelem ma
gamat ezeknek a normáknak.

Másrészt meg kell állapítanom, hogy 
kétségtelen dolog, hogy a gondolat mindig 
nagyobb, mint az ember és a gondolat igaz
sága nem függ az azt képviselő ember minő
ségétől, de viszont az ember értéke és minő
sége attól függ, hogy mekkora engedelmesség
gel és készséggel fejezi ki életében a gondolái 
igazságát. Aki .a saját élete gondolatát lépten 
nyomon kicsufolja és megtagadja, az nem 
méltó arra, hogy annak a gondolatnak az igaz
ságára, mint sajátjára igényt tartson és nem 
méltó arra, hogy nevét a gondolatával együtt 
bárki is zászlajára írja. T S.

Szabolcjslca Mihály a vallásos költő. Alig 
hunyta be szemét Szabolcska Mihály máris 
megindult az értékelése. Ezeknek a sorát 
nyitja meg a Magyar Ifjúság c. alatt Buda
pesten megjelenő lap legutolsó száma. Erről 
lapról azt kell tudni, hogy a budapesti Keresz
tyén Ifjúsági Egyesület kiadványa és Kara 
csony Sándor szerkeszti. A cikk írója Fehér 
Gábor nevet visel. Fölényesen állapítja meg. 
hogy „ma még csak igen kevesen képesek el
fogulatlanul ítélkezni“ a Szabolcska költésze
téről. .Az alig négyhasábos kis cikk Írója arra 
vállalkozik, hogy megnyissa a tárgyilagos 
ítélkezések sorát, és pedig azzal a nagy problé
mával kapcsolatosan, hogy vájjon milyen val- 
lásos termékekből elégült ki annak idején, sőt 
részben a mai napig a magyar protestantizmus 
egy nagy részének lelkivilága?

Nagyon tárgyilagos szeretnék lenni ennek 
a kérdésnek a megítélésénél. Felvetem minde
nekelőtt a következő kérdéseket: Vájjon jogo
sult és igazságos dolog-e a költővel szemben, 
még ha ,,vallásos“ költőnek is nevezzük az 
illetőt, hogy a vallásos kielégülés igényét 
támasszuk vele szemben? És helyén való-r 
hogy ennek az igénynek a kielégülésétől te
gyük függővé költői értékének a megállapítá
sát? Vájjon, van-e pl. a magyar irodalomban 
költő, aki a vallásos kielégülés igényének meg 
tudna felelni? És vájjon, van-é egyáltalában

ilyen költő? De maradjunk csak a magyar 
irodalomnál. Vájjon, ha ezt a szempontot al
kalmazzuk pl. Tompa Mihályra, jutunk-é jobb 
eredményre, mint amilyenre a cikkíró Sza- 
bolcskánál jutott? Úgy vélem, nem. Sőt rosz- 
szabb és még elítélőbb véleményre fogunk 
jutni, mert a Tompa vallásos költészete, val
lásos szempontból, még sivárabb kornak a 
kifejezője. vA Tompa költészete merőben ma
gán viseli’ kora rácionálizmusának minden 
erőtlenségét és laposságát. Költészetéből ugyan
az a hang csendül ki, amely prédikációin is 
S'égig húzódik. És kérdem: vájjon jogosult 
dolog lett volna, ha az esztétikai becslés és az 
irodalomtörténeti megítélés Tompa egész köl
tészetét a vallásos kielégülés igényével mérte 
volna? Mert a Fehér Gábor cikke ezt teszi 
Szabolcskával. Pedig a költő nem próféta és 
nem ígerhírdető és a költészet nem prófécia 
és nem igehirdetés. A prófécia és az igehirde
tés egyrészt és a költészet másrészt más és 
más kategória és más és más sorban tartoz
nak. A már elmúlt liberális világnézet ma
radványa az, hogy ezeket egymással összecse
réljük. Mondjunk le arról, hogy a költészettel 
szemben olyan igényeket támasszunk, ame
lyeket az nem tudhat kielégíteni. Hamis és 
komolytalan frázis volt az, amikor a költőről 
azt mondottuk, hogy a prófécia magasságáig 
szárnyalt. És ugyanilyen komolytalan dolog 
volt. amikor a költő szavát „ígé“-nek nevez 
tűk. Mit várhatunk tehát a költészettől és 
épen a ,»vallásos“ költészettől? Semmi mást. 
nem kevesebbet és nem többet, mint azt, hogy 
a különböző emberi viszonyok által meghatá
rozott vallásos hangulatnak és érzelem-világ
nak egészen sajátos és merőben szubjektív k i
fejezést adjon. Ez pedig Szabolcsimnak nem 
kevésbbé sikerült, mint Tompának, vagy akár 
csak Aranynak is. Kétségtelen, hogy a Sza
bolcska vallásos költészete nem fog át széle
sebb területet, ő  a magyar falu nem nagyon 
szövevényes érzelmi és hangulati reflexeinek 
a kifejezője, de ennek adaequat kifejezője. 
Hangulati és érzelmi kifejezései nagyon alkal
masak arra, hogy ugyanazt a hangulatot és 
érzelmet mibennünk is kiváltsák s íg^ lég
kört teremtsenek a legkülönbözőbb vallási 
igényeknek is. Szabolcska nem száll le a bűn- 
bánattartás és a bűnbánathírdetés szenvedé
sekkel teli mélységeibe, ö  inkább a nyugodt 
hangulatú és békés érzelmű vasárnap-dél
utánok és a nag}r ünnepi előesték halkszavú 
költője, de ebben annyira tiszta és nemes, ha
tározott jelentéssel bíró és igaz a hangja, hogy 
minden reflektálás és kommentálás nélkíiL 
azonnal a szívünkbe csap. — Hogy a verselési 
technikája elmaradt, ez sem von le semmit 
az értékéből, mert hiszen, épen ma arra tanít- 
gatnak költőink, hogy a technika nem döntő, 
sőt a technikai kezdetlegességet még előnyös
nek is tartják.



I
Pésa Lajosnak a magyar gyermékirodalom sze- 

lijlelkü úttörőjének, a magyar gyermekek költőjének 
a,szobrát, fényes ünnepségek között avatták fel Buda
pesten̂  folyó évi október 26-án. v

Célldömölliön ment Végbe Magyarországon az 
első egyházmegyei ifjúsági vezetőképző tanfolyam, 
amikor is a keménesaljai, egyházmegye 40 lelkipász
tora, tanítója és buzgó fiatalembere 2, napos együtt- 
lét alatt az.ifjúsági munka legfontosabb elméleti és 
gyakorlati kérdéseivel ismerkedhettek meg.

A genfi Nemzetközi munkaügyi hivatal világsta
tisztikája szerint az egész világpn a munkanélküliek 
száma: 15 millió. Legnagyobb a- munkanélküliség, 
Angliában, Németországban, Amerikában és Gsehszlo-) 
vákiában. Legkevesebb 'Franciaországban, ahol/, mind
össze 964. V

A zilahi református egyházközség bensőséges me
leg ünneplések között ünnepelte meg folyó évi no-: 
vember 2-án Kádár Géza lélkész-esperesrjiek1 25 éves 
lelkészi jubileumát.

A budapesti egyetemi tanács ú magához, hivott/ 
ifjúsági vezérek előtt/ annak az óhajának adott kife
jezést, hogy aniilfor az embertársaiknak inég a min
dennapi száraz kenyérük is kétséges, és a nyomor 

/al olyan aggasztó, az égyetemi polgárok ne; tartsák meg 
a hagyományos, fényes és költséges báljaikat.

A budapesti . Református Theolgoia Akadémián , a 
hallgatók kozott megalakult. a külmissziói csoport, 
melynek tagjai maguk is vállakoznak a pogányok 
között teljesítendő hittérítői' misszióra. Máris jelent
keztek a csoport tagjaiból négyén/ \

A pesti református egyházmegye batározatílág ki
mondotta, hogy bál avagy kábarészerü. előadás r e- 
f o r m á t t i s  név alatt senki által es semmi 'körül
mények között nem rendezhető. .Ilyen ^rendezésért az 
esperési hivatal a presbiteriumpt fegyelmi Júton teszi 
felelőssé. (/.

Á Jisztántúli Református Egyházkerület Baltazár 
Dezső püspök és" gróf Dégenfeld Pál főgondnok elr 

; nöklete alatt fojyó évi november 19-én, és /követ
kező napjain lattotta meg rendes évi’ közgyűlését 
Debreczenben. < >

A Klrályhágómelléki Református Egyházkerület 
folyó évi november hó 12-én tartotta még közgyűlés 
sét Sulyok István .püspök elnöklete alatt.

A Dunamelléki Református Egyházkerület dr. 
Ravasz László püspök elnökleté alatt folyó évi 
november 22-én tartotta meg közgyűlését.

Az Északamerikai Egyesült ^Homokban az. 1929 
/ évben. *.14 milliót fett ki az .eladott piblink száma.. Mig 

a világ többi részében 36 és félmilliót. Vagyis össze
sen 50 és félmillió Biblia talált gazdát. Tekintve, 
liogy egy esztendőben kb. 31 és háromnegyed millió 
másodperc van, csaknem minden másodperére két 
Bibliának a megvásárlása esett. \JSTincs á földön 
könyv, , mely kelendőség tekintetében a .Bibliához 
volna’ hasonló. (

A genfi munkaügyi hivatal legújabb kimutatása 
szerint az egész világon 57.000 mozi játszik.! Ebből
25.000 Németországban és 4000 Angliában.

Bukarestben f^lyó évi, iioyembér 30-áyal' kezdetét 
vetfe a magyar diákoknak magyar családoknál való 
vendégül látása. Minden reinény ineg van árrá, hogy 
legalább 120 Bukarestben tanuló miagyar diák vasár
naponként, magyaros yendégszeretétben részesül és 
felveszik a1, társadalmi kapcsolatot is, az ottani magyar 
családokkal. 1

Románia egés^1 területén az országos népszámlá-' 
lást fölyó évi december 29-én fogják megejteni’

Az egri református kidsiny, de. lelkes „gyülekezét 
folyó évi december 7-én avatta fel új templomát; ha- 
ragszenteléssel egybekötve. Ez alkalomból, miután a 
templomszentelés és a-mai ínséges idő áz Egyhái- 
tahács szerint nem alkalmas árra, hogy fényes ebédet 
rendezzenek, felekezeti különbség nélkül, száz sze
génynek ingyen ebédet adták. ;

Olaszországban Mussolini betiltotta a szokásos és 
költséges újévi gratulációkat.

G Magyarországon Zalámegyében alispáni intézke
désre .adventben sem táncyigálomra, sem /záróra meg
hosszabbításra engedélyt neih ádtak.

> Glucester-ben, az első vasárnapi iskola megala
pításának 150-ik évfordulója alkalmából ezen sikolák 
alapítójának: Róbert Raikes-nek émlékéry szobrot
emeltek.

, A tiszántúli Református Egyházkerület és a deb- 
redzerii kollégium anyagi ügyeinek rendezésé céljából 
egy önálló Egyházi Takarékpénztár és pénzintézet fel
állítását vették tervbe,1 '

Jugoszláviában a miniszterelnök > a belügyminisz
terrel egyetértőleg rendeletet adott ki, hogy mindazok 
a vadházasságok, ahól a házasságkötésnek törvényéé 
akadálya nincsen, ^megszüntetendők. Vágy úgy, hogy 
az JíletŐk kössenek törvényes ■ házasságot, vagy úgy, 
hogy hatóságilag választassanak szét.

Londonban erős mozgalom indult meg a vasár
napi 'munkaszünet teljes megtartása, érdekében. A terv 
szerint nemcsak áz üzleteket, gyárakat, műhelyeket 
tartanák zárva', hahem vasárnap ’néni lész^e színház, 
sóm kávéház, sőt még rádió seni. {

Ez a munkaszüneti mozgalom E g e r b e n  is mégr 
iriduíf. A város polgármestere hirdetményben közölte, 
hogy január hó 1-től kezdve t e l j e s  í a s á r n a p i  
i mahk a 5/ z ü n e t  e t r e n <| e 1 e 1.

A világ legnagyobb harangjátéka a new-yorki 
Rockeíellér Baptista Egyház tornyaiban van. A haran
gok szánig 72,/a. legnagyobb '20 tönpa körüli. Az Ősz- 
szeszek a, súlya 100 , tonna.

Bukarestben folyó évi november 23-án tartották 
meg a /bukaresti magyar főiskolai hallgatók az első 
kültúrestelyüket, igém nágy érdeklődés melletti

Dcbrcczchben ¡a lágymányos—-kelenföldi egy ház
rész parochialis tanácsa elhatározta, hogy a tanács 
tágjai minden istentisztelet előtt á. tanácsteremben 
gyülekeznek és közös imádkozás utáh testületileg vo
nulnak templorhba. A szegénygondozás megszerve
zésére  ̂"pedig a tanács, diakónusokatválasztott.

. : A kolozsvári Ifjúsági Keresztyén Egyesület az 
„Iris“ .telepi imaházban folyó évi december 14-én 
vallásos ünnepélyt rendezett. A befolyt perselyes ado
mányt a í  Iris-telepi szegény gyermekek karácsonyi 
segélyére fordították. ^

Németországban van egy hivatal, mély vigaszta* 
lássál foglalkozik. Egy fiatal lélkész. alapította, aki 
néhány hónapi boldog házasság után elveszítette ifjú 
féleségét. A lelkész hivő lelke fellázadt, miért épen ö 
áz áldozat? Miért épen neki kellett elveszítenie élete 
boldogságát. Három napig hadakozott az Úrral. Har
madnapra megbékült. Most már tudta, miért mérte 
rá a tragikus csapást az1 Ur Isten., Kiválasztatott, hogy 
saját szenvedésén keresztül segítsen á szenvedőkön. 
Ebben a kegyeletes üzemben minden öhgyilkosság, 
vasúti, katasztrófa, piinden) közlekedési baleset, min
den élet tragikus múlása, akta lesz. Ahol valamelyes 

^szerencsétlenség bekövetkezik, ottan azonnal megje
lenik vigasztaló füzeteivel az említett hivatal. Mun
kájáért nem vár fizetést, sem 'köszönetét, általában 
seirímij sem-vár, a hivatal csak adni akar.

, Az Evangéliumi Világszövetség egyetemes ima
hely, ~  mely 1846 ,év óta minden évben eleddig meg
tartatott, — 1931'január 4—ll-éi£ fog megtartatni.

Á kékesi református egyházközség folyó évi no
vember 30-án tartotta meg iskpla és templomszentelé
sét dalosvcrsenynyel egybekötve. Követendő például 
állíthatjuk oda a kékesi református egyház híveit. Ez 
a nehéz /életviszonyokkal küzdő, 50 családot alig ki
tevő kii gyülekezetünk a legutolsó 3 (évbeh 400.000 lejt 
áldozott egyházáért.

Az V. theologus konferenciát február 3—7. nap
jain tartják meg Kolozsvárt a Theologián.,

Anilingyár kereskedelemügyi minisztériumban egy 
törvényjaváslát készül, mely távfűtést akar adni az 
egész Budapestnek. Vagyis hogy Budapest téli fűtését 
és melegvízzel való ellátását egy vagy több hatalmas 
központ lássa el.

(



Magyarországon Hajduinegyében öt év múlva 
nem lesz egyetlen analfabéta sem. Ugyanis Hajdü- 
vármegye törvényhatóságának Debreczenben megtar
tott kisgyűlése szabályrendeletet fogadott el az anal
fabéták kötelező oktatásáról. A vármegye területén 
minden írni-olvásni nemtudó egyén 15—46, éves ko
rig büntetés terhe alatt köteles a községekben meg
szervezett analfabéta tanfolyamon résztvenni.

A tudósok számítása szerint átlag mindennap
100.000 ember hal meg és 160.00 születik/ A Föld 
lakossága tehát naponként átlag 50.000 emberrel 
szaporodik.

A kátholikus Franciaországnak ma úgy a köztár
sasági elnöke, mint a miniszterelnöke református.

Londobaii 1600 teploin van. Budapesten a tem
plomok száma 77.

A széki egyházmegye közgyűlése éveken át oda
adással teljesített értékes főgondnoki múlttal távozó 
gróf Wáss Béla főgondnak helyébe, gróf Bethlen Bélát 
választotta ■ meg egyházmegyei főgondnoknak, míg az 
egyházmegye gondnoka dr. Schilling János földbirto
kos lett. 1

A görgényi egyházmegye érdemekben gazdag régi 
esperesét: Kiss Lajos aa-át választotta meg újólag az 
egyházmegye vezérének.

A bűzni református egyházközség nagy áldozattál 
restaurált százados templomát és újonnan épített mo
dern felekezeti iskoláját folyó évi 9-én
avatta fel.

A kolozsvári református egyházknzá ĝ *̂ belvárosi 
(Farkas utcai) templomában folyó évi december 7-én 
templomi ünnepélyt tartott. A befolyó perselypéúzt a 
templomban készítendő Apaffy-emléktábla költségei
nek a fedezésére fordították.

Franciaországban a hivatalos kimutatás szerint 
1929 évben a halálozások a születéseket 12.564-el 
múlta felül. 1929 évben 16.775-el volt kevesebb a szü
letések száma, mint megelőző évékben.

A Magyarországi Protestáns Irodalmi Társaság 
folyó évi december 5-én a budapesti református theo- 
logia dísztermében Augusztimis halálának 1000-ík év
fordulója alkalmával Augusztinus-emlékünnepélyt tar
tott.

A jövé évi állami költségvetési tervezet szerint a 
tisztviselők 40 százalékát állásukból elbocsátják, a 
megmaradt tisztviselők fizetését 16 százalékkal, az 
összes egyházak államsegélyét pedig 30 százalékkal 
leszállítják.

A világ legnagyobb városai: London lélekszáma 
7,864.130, New-york 6,969.195, Tokió 5,193.839 és Ber
lin 4,316.000 lélekszámmal.

Az Amerika Egyesült Államok lakosainak száma 
az 1920. évj.. 106,711.000-ről 122,698.000-re emelkedett, 
ami tíz év alatt 16.1 százalékos szaporodásnak felel 
meg.

Dr. Makkal Sándor református püspök a Refor
mátus Nőszövetség felkérésére 1930 december 4—8 
napjain 5 evangéliumi tanítást tartott kizárólag nők 
részére.

A bukaresti Magyar Dalkör folyó évi november 
16-án a református iskola dísztermében gazdag tárgy- 
sorozattal igén jól sikerült estélyt rendezett.

A bekecsaljai református tanftótestüle Makfalváa 
megtartott tanítói értekezlet keretében, meleg ünnep
lésben részesítette Péter Károly református tanítót 50 
éves tanítói jubileuma alkalmából.

Szilágysomlyó református egyházközsége lélek
emelő szép ünnepély között tartotta meg folyó évi 
november 13-áii templomának 200 éves fennállási év
fordulóját és adta át hivatásának újonnan beszerzett 
jűj harangját.

A fekcticsi (Jugoszlávia) árvaház egy levelet ka
pott. 2000 dinár volt benne s mellette egy levél, mely
ben csak annyi yoli:' „Isten segedelmével küldöm az 
árváknak. Ne tudja a jobb, mit cselekszik bal;“

A keresztyén Ifjúság! Egyesület Jugoszláviában, 
a legújabb számbavétel szerint, 1069 református ifjút 
soroz a tagjai közé,

Jugoszláviában az összes egyházi hatóságok és 
intézmények hivatalos levelezései, pénz és csoínagpós- 
tája portó és táviratdíjmentességet élveznek.

Nagybecskereken a Keresztyén Ifjúsági Egyesület 
tagjai a törvényszéki fogházban Vallásos ünnepélyt 

‘ rendeztek, amelyen mintegy 80 elitéit vett részt.
A ploiestii (Órománia) református templom ré

szére a székelyudyarheíyi református tanftónőképző 
növendékei égy igen értékes urasztali térítőt hí
meztek.

A kisbarcsai református egyházközség folyó évi 
november 16-án avatta fel, a hívek áldozatkészségét 
is fényesen igazoló, megújított templomát,

A resiczai református egyházközség presbitériuma 
kimondotta, hogy jövőre minden új párnak az esketés 
alkalmával egy teljes bibliát ad nászajándékul.

Dr.. Ravasz László dunamelléki református püs
pök évi készpénzfizetésének 10 százalékát, ami kb,. 
800 pengőt tesz ki, minden évben rendszeresen, — 
a theologiai konviktus. részére adományozza, szegény- 
sorsú theologiai hallgatóg felsegélyezése céljából..

Magyarországon a már megépített 6000 népiskolá
hoz még 4000 új népiskola megépítését vette tervbe 
a kultusz-kormány.

.A Dunamelléki Református Egyházkerület folyó 
évi november 22-én Budapesten tartott közgyűlésén 
kimondotta  ̂ hogy a segédlelkészek e kerületben jövő
ben csak esperesi felterjesztés alapján és püspöki en
gedéllyel nősülhetnek. Engedély nélküli nősülések 
esetén elhelyezésre nem tarthatnak igényt.

Magyarországon „Református szociális missziós 
testvérek“ * lesznek. A jelentkezőket örszentmikló- 
són az oitani özvegy papnék otthona tagjainak az irá
nyítása mellett fogják kiképezni. Az elméleti kép
zésre: Sajó Margit theologiát végzett tanárnő vállal
kozott.

A naszódi missziói református egyházközség a 
tűzvész után megújított templomát folyó évi novem
ber 16-án avatta fel a környékbeli református hijttcst- 
véreink élénk részvétele mellett.




